
 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

1 / 3

DELIBERAZIONE N°  66 DEL  16/04/2024

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DEL 
COMUNE DI CERRETO GUIDI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Aprile alle ore 10:30, nella sala Giunta del Comune di 
Cerreto Guidi, la Giunta Comunale si è riunita.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenti Assenti
1 ROSSETTI SIMONA Sindaco P
2 FERI PAOLO Vice Sindaco P
3 CASTAGNOLI MARIA ANGELA Assessore P
4 TANGANELLI ALESSIO Assessore A
5 COSTAGLI MORENO Assessore A

3 2

Presiede la Dott.ssa Simona Rossetti, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario, Dott.ssa Roberta Gigoni.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

2 / 3

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel Comune di Cerreto Guidi sono presenti due strutture educative comunali per la prima 
infanzia, l’Asilo nido “Pappa e Ciuccio”, con sede in via Bercilli n. 26 a Stabbia e l’Asilo nido “Il Lupo e il 
Grillo”, con sede in via Rossini n. 9 a Bassa, gestiti dalla Società Cooperativa sociale onlus “Eskimo”, con sede in 
Cerreto Guidi (FI), Via 2 Settembre, 58 P.I. 05229690481, affidataria del servizio sulla base dell’ultima gara 
pubblica di livello europeo;

EVIDENZIATO che i servizi educativi rivolti alla prima infanzia rappresentano una delle priorità 
dell’Amministrazione Comunale, in quanto costituiscono un servizio di supporto alle famiglie, per rispondere ai 
loro bisogni sociali, affiancandole nei loro compiti educativi, promuovendo la conciliazione delle scelte 
professionali e familiari di entrambi i genitori in un quadro di pari opportunità;

VISTO l’Art. 17 del D.P.G.R. 30/07/2013 N. 41/R, capo IV – Carta dei Servizi:
1. I soggetti titolari pubblici e privati dei servizi educativi adottano la carta dei servizi quale strumento che rende 
trasparente ed esigibile il livello qualitativo dei servizi erogati e che regola i rapporti tra i servizi e gli utenti.
2. La carta dei servizi contiene i seguenti elementi:
a) principi fondamentali che presiedono all’erogazione dei servizi;
b) criteri di riferimento per l’accesso ai servizi;
c) modalità generali di funzionamento e standard di qualità dei servizi;
d) forme di partecipazione e controllo da parte delle famiglie;
e) diritti di natura risarcitoria per inadempienze nell’erogazione del servizio.

CONSIDERATO che la Carta del Servizi rappresenta uno strumento di comunicazione e di garanzia per il 
cittadino, finalizzato al miglioramento della qualità del servizio erogato e che ha lo scopo di definire un rapporto 
trasparente tra la pubblica amministrazione ed i suoi utenti, basato su regole ed impegni certi di prestazione dei 
servizi;

EVIDENZIATO che il sistema integrato pubblico-privato di servizi rivolti alla prima infanzia del Comune di 
Cerreto Guidi è costituito, oltre ai due asili nido comunali, anche da due asili nido privati accreditati, dei quali il 
Comune garantisce il necessario raccordo, svolgendo le funzioni di coordinamento gestionale e pedagogico, come 
previsto dall’art. 7 del D.P.G.R. 30/07/2013 N. 41/R;

RITENUTO pertanto necessario approvare la carta dei servizi educativi per la prima infanzia, la quale si riferisce, 
non soltanto agli asili nido comunali, ma anche agli asili nido privati accreditati presenti sul territorio comunale, 
come meglio specificato nella carta dei sevizi stessa, recependo le numerose indicazioni legislative e normative in 
tema di qualità dei servizi;

VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla summenzionata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267:
a) Responsabile del servizio (Servizio 3 – Cultura, Scuola e Turismo): favorevole per la regolarità tecnica;
b) Responsabile di ragioneria: favorevole per la regolarità contabile (atto che non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrate);

CON voti unanimi e favorevoli, palesemente resi ;  
 

DELIBERA

1. di APPROVARE la Carta dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Cerreto Guidi, allegata al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;



 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

3 / 3

2. di DARE adeguata informazione della Carta dei servizi, sia attraverso i canali informativi a disposizione 
dell’Ente, sia mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale;

3. di DARE ATTO che la Carta dei servizi sarà sottoposta ad aggiornamento periodico e/o a modificazioni nel 
caso vengano apportati cambiamenti organizzativi influenti sulla qualità dei servizi offerti, mentre ne sarà 
verificata annualmente la congruenza;

4. di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Isa Luchi, Dirigente Area 1, mentre la 
dipendente Sara Caponi ha provveduto all'istruttoria del presente atto;

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, sarà inclusa 
nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

6. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, a seguito di votazione unanime e favorevole, 
palesemente resa, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Simona Rossetti Dott.ssa Roberta Gigoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale costituisce originale dell'Atto.


